
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 775

                                                                                       DEL 13-12-2018

OGGETTO: Affidamento incarico professionale attinente al servizio
di supporto esterno al RUP (art.31 comma 11 del D.lgs. 50/2016) per
la stesura dell'Avvio del procedimento del nuovo Piano Operativo
Comunale (P.O.C.) ai sensi dell' art. 17 della L.R.T. 65/2014
.Affidamento ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. A. del D.lgs. 50/2016.

Premesso che:
- il Comune di Porcari è dotato di Piano Strutturale adottato con deliberazione  di C.C.
nr 44 del 5/11/2014, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del
26/06/2015 e pubblicato sul BURT nr 31 del 5/08/2015 e nr. 32 del 12/08/2015;
- con delibera di Consiglio Comunale nr 46 del 26/11/1999 è stato approvato il primo
Regolamento Urbanistico;
- con delibera di consiglio comunale nr. 37 del 29/06/2011 è stata approvata
definitivamente una Variante Parziale al Regolamento Urbanistico ai sensi della L.R.T.
N.1/2005;
- il Comune di Capannori, in qualità di ente responsabile dell’esercizio associato con i
Comuni di Porcari, Altopascio e Villa Basilica, approvava con delibera di Consiglio
Comunale nr. 36 del 03/04/2018 l’avvio del procedimento del Piano Strutturale
Intercomunale (PSI) ai sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014.

Dato atto che l’atto urbanistico seguente al PSI è costituito dal piano Operativo di cui
alla L.R. 65/2014;

Considerato che l’amministrazione intende, parallelamente alla stesura del Piano
Strutturale Intercomunale, avviare le procedure per l’avvio del procedimento del Piano
Operativo ai sensi dell’art. 17 della LRT 65/2014;

Considerato che, stante la situazione di carenza d’organico del personale tecnico
UTC, completamente assorbito da altre attività d’ufficio, quindi, si rende necessario ed
urgente conferire un incarico tecnico   professionale di assistenza al Rup per la stesura
dell’avvio del procedimento del Piano Operativo consistente in:



attività di supporto al R.U.P. consistente nella collaborazione tecnica per la-
redazione e la stesura del documento di Avvio del procedimento da redigersi
secondo quanto descritto dall’articolo 17 regionale e degli atti
tecnico/amministrativi relativi alla sola pianificazione urbanistica comunale
nella fase di Avvio.
attività di supporto, integrata con incontri periodici da concordare col R.U.P.,-
finalizzati al miglior perfezionamento possibile della documentazione tecnica e
delle attività ritenute necessarie per il conseguimento degli indirizzi e delle
scelte strategiche dell’A.C. in questa fase di avvio delle procedure di
formazione dell’atto di governo del territorio.
l’incarico prevede la collaborazione e il coordinamento delle azioni tecniche-
con eventuali consulenti dell’A.C. in materia specialistica di valutazione
ambientale strategica (VAS) e di supporto per la formazione dei quadri
preliminari di natura geologica, sismica e idraulica e l’attività di coordinamento
e sinergia con gli uffici comunali coinvolti nel processo di formazione di avvio
del procedimento dell’atto di governo del territorio.

Dato Atto che all’interno del P.E.G. di competenza, variato con deliberazione di
Consiglio Comunale n° 70 del 29/11/2018, sono previste le risorse da destinare ad
incarichi professionali per la stesura del Piano Operativo Comunale ai sensi della
L.R.T. 65/2014;

Dato atto che occorre quindi procedere all’affidamento a soggetti esterni di cui agli
articoli 45 e 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i del servizio professionale di cui trattasi;

Considerato:
che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. ,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a
base di gara ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il
servizio attinente all'architettura sopra detto;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di□
tutte le prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe di
cui al  D.M. 17 giugno 2016, è pari ad €. 10.500,00  e quindi  risulta inferiore a €
40.000,00;
che, in base ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016 risulta□
possibile procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del
Responsabile del Procedimento;
che, a seguito dei contatti intercorsi con l’architetto  Pierpaolo Baldini  con□
sede in via  Garibaldi n.4 a Viareggio (LU)  con C.F.: BLDPPL56H15L833H e con
P.IVA 01486440462, professionista che ha già svolto con puntualità, correttezza e
professionalità analoghi incarichi lo stesso si è dichiarato immediatamente
disponibile alla effettuazione del servizio di supporto al RUP per la stesura
dell’Avvio del Procedimento   del nuovo Piano  Operativo Comunale (P.O.C) ,
valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto onnicomprensivo del 20%



offerto  per un corrispettivo pari ad € 8.400,00 (onorari + spese al netto dello
sconto offerto) + € 336,00 per C.N.P.A.I.A e € 1.921,92 per I.V.A. 22% e
complessivamente in € 10.657,92 ;
del ribasso del 20% accordato all’A.C.;□
della congruità dell’offerta;□
che, a seguito della trattativa intercorsa col suddetto professionista, questa A.C. ha□
ritenuto    di dar corso alla successiva procedura telematica di affidamento
diretto, svolta a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START) in favore del sopradetto operatore economico;

Precisato altresì che è comunque fatto obbligo al contraente di garantire la massima
collaborazione con i soggetti incaricati per le materie sopra dette al fine di coordinare i
contenuti del Piano Operativo;

Ritenuto pertanto di affidare, come da offerta, pari ad € 8.400,00 (onorari + spese al
netto dello sconto offerto) + € 336,00 per C.N.P.A.I.A e € 1.921,92 per I.V.A. 22% e
complessivamente in € 10.657,92, allegata alla presente determinazione a formarne
parte integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana (START), all’architetto  Pierpaolo  Baldini con sede in via
Garibaldi n.4 a Viareggio (LU) con  BLDPPL56H15L833H e con  P.IVA
01486440462,  il presente incarico tecnico-professionale , in quanto ha già svolto con
correttezza professionalità e puntualità altri interventi per l’A.C. ed è in grado di dare
immediato avvio all’incarico ed ha presentato un’offerta congrua e vantaggiosa per
l’A.C.;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari 10.657,92 sul Capitolo 42904/ 0 INCARICO X
REDAZIONE PIANO OPERATIVO” (del bilancio c.e. ove è prevista la
sufficiente disponibilità (codice voce 1.03.02.11.999 - programma 1-missione 8-
titolo 1), nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta
somma nel bilancio del corrente esercizio;

Dato atto della regolarità contributiva del soggetti affidatario dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Preso atto che per l’affidamento del servizio, considerata la professionalità curricolare
riscontrata e che la natura dello stesso è definita in maniera dettagliata dalla normativa
vigente in materia, sarà utilizzato il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,
comma 4 del DLgs 50/2016;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: permettere lo
svolgimento dell'incarico professionale in oggetto;
•il contratto ha per oggetto il servizio di architettura consistente lo svolgimento di
supporto tecnico specialistico al RUP per la stesura dell’Avvio del Procedimento del
nuovo Piano Operativo Comunale  ai sensi dell’art.17 della legge regionale n. 65/2014;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato allegato, che
contestualmente si approva;



ACCERTATO:
• il rispetto dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in funzione all'adeguata
motivazione di presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta...”; (così come
implementato dal D.lgs 56/2017  Correttivo del codice dei contratti pubblici);
• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
il responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016-
è individuato nel sottoscritto  arch. Pacifico Fanani , responsabile dello
scrivente Servizio;
ai sensi dell’art. 37 co. 1 lett. a del D.Lgs. 33/2013 la presente determinazione-
dovrà essere tempestivamente pubblicata nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web Comunale, sezione “Bandi di Gara e Contratti” e
all’Albo Pretorio Comunale;
i servizi oggetto della presente non rientrano fra le categorie dell’art. 1 del-
D.P.C.M. 24/12/2015 per i quali è richiesto l’obbligo di approvvigionamento
tramite il sistema CONSIP S.p.A. o altro soggetto aggregatore;

Dato Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2;

Visto  il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi
contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

Vista la   Deliberazione di C.C. n. 13 del   27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 di attribuzione delle funzioni
dirigenziali all’Arch. Pacifico Fanani;

VISTI:
il D. Lgs.vo 18.08.2000 , n. 267 e s.m.i.;-
il D. Lgs.vo n° 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;;-
l’art. 183 del T.U.ee.ll. n° 267/2000;-
l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle-
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;
art. 17 della  L.R. n. 65/2014;-



D E T E R M I N A

Di dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si1)
intendono ivi integralmente riportate;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come2)
da offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START), all’architetto   Pierpaolo Baldini con sede in via Garibaldi n.4
a Viareggio (LU) e con BLDPPL56H15L833H e con P.IVA 01486440462), iscritto
all’ordine degli architetti della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-
professionale comprendente le seguenti prestazioni professionali:
attività di supporto al R.U.P. consiste nella collaborazione tecnica per la-
redazione e la stesura del documento di Avvio del procedimento da redigersi
secondo quanto descritto dall’articolo 17 regionale e degli atti
tecnico/amministrativi relativi alla sola pianificazione urbanistica comunale
nella fase di Avvio.
attività di supporto dovrà essere integrata con incontri periodici da concordare-
col R.U.P., finalizzati al miglior perfezionamento possibile della
documentazione tecnica e delle attività ritenute necessarie per il conseguimento
degli indirizzi e delle scelte strategiche dell’A.C. in questa fase di avvio delle
procedure di formazione dell’atto di governo del territorio.
collaborazione e il coordinamento delle azioni tecniche con eventuali-
consulenti dell’A.C. in materia specialistica di valutazione ambientale
strategica (VAS) e di supporto per la formazione dei quadri preliminari di
natura geologica, sismica e idraulica e l’attività di coordinamento e sinergia
con gli uffici comunali coinvolti nel processo di formazione di avvio del
procedimento dell’atto di governo del territorio.

Di Stabilire che Il tempo complessivo per la consegna   di una bozza di documento3)
per la stesura dell’avvio del procedimento del nuovo Piano Operativo e
Presentazione al protocollo comunale del progetto, resta fissato entro ilo 31.12.18,
da integrare eventualmente con specifiche linee guida proposte dall’A.C.

Di dare atto che come risulta dall’offerta, allegata alla presente determinazione a4)
formarne parte integrante e sostanziale, acquisita a mezzo del Sistema Telematico
di Acquisto della Regione Toscana (START), il corrispettivo dei sopradetti
servizi tecnico-professionali, valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello
sconto onnicomprensivo del 20% offerto sia sugli onorari che sulle spese, ammonta
€ 8.400,00 (onorari + spese al netto dello sconto offerto) + € 336,00 per
C.N.P.A.I.A e € 1.921,92 per I.V.A. 22% e complessivamente in € 10.657,92;

Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi professionali, avverrà in una5)
unica rata , dietro presentazione di rendicontazione del servizio effettuato, regolare
avviso di fattura, acquisizione della documentazione attestante la regolarità
contributiva ed emissione del relativo atto di liquidazione da parte del Responsabile
del Servizio Pianificazione del Territorio;
Di dare atto che secondo il principio contabile generale della competenza6)



finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina  sarà esigibile nell’
esercizio 2018 ;

Di assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 10.657,92 sul  Capitolo7)
42904/ 0 INCARICO X REDAZIONE PIANO OPERATIVO” (del bilancio c.e.
ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice voce 1.03.02.11.999 -
programma 1-missione 8-titolo 1), nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive
modificazioni, imputando la suddetta somma nel bilancio del corrente esercizio;

Di  dare atto che:8)
 il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:-

Z872629C3E;
 ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio
 sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet-
del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Di Dare Atto che il responsabile del procedimento è l'Arch. Pacifico Fanani il9)
qualità di Responsabile del Servizio Assetto e Tutela del Territorio;

Di disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con10)
il professionista incaricato verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di
ordinazione, anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    10.657,92

- al Cap. nr.      42904, INCARICO X REDAZIONE PIANO OPERATIVO,
(codice di riferimento 08.01-1.03.02.11.999) del Bilancio  2018, con
impegno/sub impegno n.  1280/  per €      10.657,92 che offre adeguata
disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 13-12-2018


